
МИНИСТЕРСТВ;:■ j j " : -. i ’ЗСПУБЛИКИТЫБА

-w - £’:'7-~т ;:;;л-'Ч',/озако ,
Регксг;:-:...̂ ; тл-̂ ый Кз 6 & 6  _____
от « ^  x&CWJ&UL 20 JA. г.

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

(Минобр РТ)

МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
(Минспорт РТ)

ПРИКАЗ

от «Л &  » wtCufifo 2022 г. № г/  -д /
г. Кызыл

О внесении изменений в Административный регламент 
предоставления государственной услуги по записи на обучение по 

дополнительной общеобразовательной программе

На основании Положения о Министерстве образования Республики Тыва, 
утвержденного постановлением Правительства Республики Тыва от 19 октября 
2021 г. № 567, Положения о Министерстве спорта Республики Тыва, 
утвержденного постановлением Правительства Республики Тыва от 24 января 
2011 г. № 38, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Административный регламент предоставления государственной 
услуги по записи на обучение по дополнительной общеобразовательной 
программе, утвержденный приказом Министерства образования Республики Тыва 
и Министерства спорта Республики Тыва от 25 мая 2022 г. № 513-д/02-89-1, 
следующие изменения:

1) подраздел 3 изложить в следующей редакции:
«3. Требование предоставления заявителю государственной услуги в

соответствии с вариантом предоставления государственной услуги,
соответствующим признакам заявителя, определенным в результате 

анкетирования, проводимого органом, предоставляющим услугу, а также 
результата, за предоставлением которого обратился заявитель

Порядок предоставления государственной услуги не зависит от категории 
объединенных общими признаками заявителей в соответствии с подразделом 2 
настоящего Регламента.»;

2) в пункте 5.2 слово «Татарстан» заменить словом «Тыва»;
3) пункт 9.1. подраздела изложить в следующей редакции:
«9.1. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, 

возникающие в связи с предоставлением государственной услуги, с указанием их 
реквизитов и источников официального опубликования, информация о порядке



2

реквизитов и источников официального опубликования, информация о порядке 
досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) 
органов, предоставляющих государственные услуги, а также их должностных 
лиц, государственных или муниципальных служащих, работников размещены на 
официальном сайте Министерств, на ЕПГУ.»;

3) наименование подраздела 11 «Исчерпывающий перечень оснований для 
приостановления или отказа в предоставлении Государственной услуги» 
изложить в следующей редакции:

«13. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или 
отказа в предоставлении Государственной услуги»;

4) подраздел 19 дополнить пунктами 19.9-19.12 следующего содержания:
«19.9. В помещении должно иметься достаточное количество для заполнения

посетителями необходимых документов.
19.10. Кабинет приема посетителей должен быть оборудован

информационными табличками (вывесками) с указанием:
1) номера кабинета;
2) фамилии, имени, отчества и должности специалиста, осуществляющего 

предоставление государственной услуги.
19.11. Места информирования, предназначенные для ознакомления 

заявителей с информационными материалами, оборудуются информационными 
стендами.

На информационных стендах размещается следующая информация:
1) извлечения из нормативных правовых актов, регулирующих порядок 

предоставления государственной услуги;
2) текст настоящего Административного регламента;
3) перечень документов, представление которых необходимо для 

предоставления государственной услуги;
4) образцы оформления документов, представление которых необходимо для 

предоставления государственной услуги;
5) место нахождения, график работы, номера телефонов, адрес официального 

сайта и адрес электронной почты Министерства;
6) условия и порядок получения информации о предоставлении 

государственной услуги от Министерства;
7) номера кабинетов, фамилии, имена, отчества и должности Специалистов 

отдела, осуществляющих непосредственное предоставление государственной 
услуги, и график приема ими заявителей;

8) информация о предоставлении государственной услуги в целом и 
выполнении отдельных административных процедур, предусмотренных 
настоящим Административным регламентом;

9) порядок обжалования действий (бездействия) Специалистов 
Министерства, участвующих в предоставлении государственной услуги, а также 
принятых ими решений в ходе предоставления государственной услуги.

19.12. Мультимедийная информация о порядке предоставления 
государственной услуги не размещается.»;

4) раздел III дополнить подразделом 22.1 следующего содержания:
«22.1. Описание административной процедуры профилирования



3

заявителя

Порядок предоставления государственной услуги не зависит от категории 
объединенных общими признаками заявителей. В связи с этим варианты 
предоставления государственной услуги, включающие порядок предоставления 
государственной услуги отдельным категориям заявителей, объединенных 
общими признаками, в том числе в отношении результата государственной 
услуги, за получением которого они обратились, не устанавливаются.»;

7) пункт 27.3 изложить в следующей редакции:
«27.3. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях:
нарушения срока регистрации Запроса о предоставлении Государственной 

услуги;
нарушения срока предоставления Государственной услуги;
требования у Заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации для предоставления Г осударственной услуги;

отказа в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации для предоставления Г осударственной услуги, у 
Заявителя;

отказа в предоставлении Государственной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации;

требования с Заявителя при предоставлении Г осударственной услуги платы, 
не предусмотренной законодательством Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации;

отказа Организации, работника Организации в исправлении допущенных 
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления Государственной 
услуги документах либо нарушение срока таких исправлений;

нарушения срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления Государственной услуги;

приостановления предоставления Государственной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации;

требования у Заявителя при предоставлении Государственной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления Государственной услуги, либо в предоставлении 
Государственной услуги, за исключением случаев, указанных в подпункте 10.5.4 
настоящего Административного регламента.».



2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
образования Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

И.о. министра образования 
Республики Тыва

И.Н. Биче-оол

И.о. министра спорта 
блики Тыва

С.А. Монгуш


